
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il decreto  Sindacale n. 568.  del 01/10/2025, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente ad
interim del Settore Servizi Demoanagrafici 

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, ed in particolare l’art. 107  che disciplina le funzioni e
le responsabilità della dirigenza

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 28/02/2025, con la quale è stato approvato ai
sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2025-
2027; 

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 5 del 25/03/2025, con la quale è stato approvato il
Piano integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) del Comune di Giugliano in Campania; 

Premesso che il  Comune di  Giugliano in  Campania,  in  base al  Piano di  dispiegamento previsto dal
Ministero dell’Interno, in data 28.08.2017 ha provveduto al passaggio dalla carta d’identità in modello
cartaceo alla nuova Carta d’Identità Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23
dicembre 2015 e dalle varie circolari in materia emesse dal Ministero stesso.

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016, con cui veniva stabilito
in euro 16,79 (euro 13,76 oltre  IVA al  22%) l’importo del  corrispettivo per  il  ristoro delle  spese di
gestione sostenute dallo Stato, alle quali vanno aggiunti i diritti fissi e di segreteria che restano invece
nelle casse comunali come introiti di propria competenza. 

Vista la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, con cui sono state fornite indicazioni operative in
merito al riversamento dei corrispettivi di competenza statale per la CIE, come previsto dall’ art. 2 del
succitato D.M. che stabilisce che il riversamento ( Euro 16,79 per ciascuna CIE ) debba essere effettuato
con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al codice
IBAN: IT21T0100003245BE00000002CD.

Vista la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  21  del  11.06.2025  avente  per  oggetto:  “
Semplificazione  amministrativa:  soppressione  dei  diritti  di  segreteria  relativi  alle  certificazioni
anagrafiche, ridefinizione importi  dei diritti  di segreteria relativi a carte di identità e carte di identità
elettroniche ed altri certificati

Dato atto:

-  che  i dipendenti addetti alla rendicontazione degli importi incassati e versati per il rilascio delle c.i.e.
con note prot. n. 159803 del 02/12/2025 e n. 159429 del 01/12/2025 hanno trasmesso i prospetti contabili
di cui all’allegato a) della Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, debitamente sottoscritti, da cui
si ricava l’emissione di complessive n. 844 c.i.e. nel periodo 16/11/2025 - 30/11/2025, ed un incasso
complessivo di € 21.066,00 così distinto:

- Rinnovi  n. 574 per  euro 24,00- Totale Euro 13.776,00

- Duplicati  n. 270 per euro 27,00 – Totale Euro 7.290,00

Tenuto conto che è obbligo del Comune provvedere a versare al Ministero dell’Interno le somme dovute
per l’emissione di tutte le carte di identità elettroniche rilasciate nel periodo sopraindicato, ed è pertanto
necessario provvedere all’impegno, alla liquidazione e al versamento in favore del Ministero dell’Interno,



secondo  quanto  sopra  specificato,  dell’importo  di  euro  14.170,76  quali  diritti  per  le  n.  844   carte
d’identità elettroniche rilasciate nel periodo 16/11/2025 – 30/11/2025;

Verificato che la spesa di € 14.170,76 trova copertura  alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Capitolo
10700110 del bilancio 2024-2026, annualità 2025; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dal sottoscritto
Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1.  di  accertare  che,  sulla  base dei   prospetti  degli  agenti  contabili  trasmessi  con le  note  di  cui  alla
premessa, depositati agli atti di ufficio, nel periodo 16/11/2025 – 30/11/2025:

a) sono state emesse n. 844 carte d’identità elettroniche; 

b) sono stati incassati, per l’emissione delle predette c.i.e., €   21.066,00; 

c) la quota spettante al Ministero dell’Interno, per l’emissione delle c.i.e. di cui alla lettera a) ammonta ad
Euro 14.170,76  ( 844 carte emesse x € 16,79 );

2. di impegnare la complessiva somma di € 14.170,76 alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Capitolo
10700110 del bilancio 2024-2026, annualità 2025;

3.  di liquidare la complessiva somma di €  14.170,76  in  favore del Ministero dell’Interno, Tesoreria di
Roma Succursale (n. 348), codice IBAN: IT21T0100003245BE00000002CD specificando nella causale
“Comune di Giugliano in Campania. Corrispettivo per il rilascio di n. 844 carte d’ identità elettroniche.
Versamento periodo 16/11/2025 – 30/11/2025”;

4. di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Finanziari di effettuare il versamento di  € 10.896,71  a
favore  del  Ministero  dell’Interno,  Tesoreria  di  Roma  Succursale  (n.  348),  codice  IBAN:
IT21T0100003245BE00000002CD specificando  nella  causale  “Comune  di  Giugliano  in  Campania.
Corrispettivo per il  rilascio di  n.  844 carte d’ identità  elettroniche.  Versamento periodo 16/11/2025 -
30/11/2025”;

5. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis,
comma 1, del decreto lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso parere favorevole
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi. 

Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Dirigente del Settore Servizi Finanziari per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

Dirigente  ad interim

Dott. Andrea Euterpio



Il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio,  Dirigente ad interim del Settore Servizi Demoanagrafici presso il
Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge
07.08.1990  n.241,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge  6  Novembre  2012  n.190 e  del  Decreto  del
Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 

 DICHIARA 
che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle
quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni  tecniche,  atti
endoprocedimentali.

                Dirigente  ad interim
   Dott. Andrea Euterpio


		2025-12-11T09:34:33+0100
	EUTERPIO ANDREA




